1

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）的规定，浙

江磐安华电福新新能源有限公司于 2023 年 9 月 27 日在磐安组织召开了

浙江华电金华磐安 100MW 光伏发电项目 110kV 变电站工程竣工环境保护

先行验收会议。会议成立了验收工作组，成员由中国华电集团有限公司浙

江公司、浙江磐安华电福新新能源有限公司、国电南京自动化股份有限公

司、金华市环科环境技术有限公司、浙江华普环境科技有限公司金华分公

司等单位的代表及 3 名特邀专家组成（验收工作组名单见附件 1）；参加

会议的单位代表和人员共 12人（参会人员名单见附件 2）。

验收工作组对浙江华电金华磐安 100MW 光伏发电项目进行了现场检

查，查阅了相关资料，并听取了浙江磐安华电福新新能源有限公司、国电

南京自动化股份有限公司、金华市环科环境技术有限公司、浙江华普环境

科技有限公司金华分公司等单位关于浙江华电金华磐安 100MW 光伏发电

项目 110kV变电站工程环境保护工作有关情况的汇报，以及环评、施工等

单位的补充说明，经质询、讨论与研究，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

浙江磐安华电福新新能源有限公司位于浙江省金华市磐安县盘峰乡

后阁村。新建一座 110kV升压变电站，主变户外布置，GIS户外布置。其

2

他电气设备主要由 35kV 预制舱室（配电室）、二次预制舱（主控室）、动

态无功补偿装置室组成。

项目于 2021年 10月由磐安县发展和改革局进行立项备案，项目代码

为：2110-330727-04-01-184956 。

2021年 10月，上海建科环境技术有限公司完成了《浙江华电金华磐

安 100MW 光伏发电项目 110kV 变电站工程环境影响报告表》的编制工作，

2021年 12月 16日金华市生态环境局磐安分局以金环辐磐〔2021〕1号文

对该项目环评报告表进行了批复。

2022 年 7 月，升压站开始动工建设。2022 年 9 月升压站建设完成。

目前安装了 1台 63MVA主变压器。

二、工程变动情况
序

号

类

别

工程

名称
环评工程内容及规模 实际工程内容及规模 变化情况

1

主

体

工

程

110kV

升压

变站

新建一座 110kV 升压变电

站，主变压器 2×63MVA

（终期 2×63MVA），主变户

外布置，GIS 户内布置。其

他电气设备主要由 35kV 预制

舱室（配电室）、二次预制舱

（主控室）、动态无功补偿装

置室、储能电池系统组成

新建一座 110kV 升压变电站，

主变压器 1×63MVA，主变户

外布置，GIS 户外布置。其他

电气设备主要由 35kV 预制舱

室（配电室）、二次预制舱

（主控室）、动态无功补偿装

置室组成

本次为先

行验收，

主变压器

仅安装一

台

2

辅

助

工

程

场区

道路

升压站区域站内道路为泥结

碎石路，主干道路宽 4m

升压站区域站内道路为混凝土

道路，主干道路宽 4m
一致

3

公

用

工

程

给排

水

升压站生活用水由自打井供

给；站区排水采用雨、污分

流，少量生活污水经化粪池

收集处理后定期清掏用于周

边田地山林施肥，无废水外

排；站区雨水经雨水口、雨

水检查井汇流，集中排至站

外排水沟

升压站生活用水由自打井供

给；站区排水采用雨、污分

流，少量生活污水经化粪池+

一体化生活污水处理设施处理

后用于周边田地山林施肥，无

废水外排；站区雨水经雨水

口、雨水检查井汇流，排至站

外排水沟

基本一致

3

4

环

保

工

程

生产

废水

110kV 升压变站生活污水经化

粪池收集处理后定期清掏用

于田地施肥

升压站建有一间卫生间，生活

污水经化粪池+一体化生活污

水处理设施处理后用于周边田

地山林施肥

一致

固废

生活垃圾集中收集，委托环

卫部门定期进行处理；设置

集油坑、事故油池，废油、

废抹布收集后暂存于站内危

废间，委托有资质的单位进

行回收处理；收集后暂存于

站内危废间，委托有资质的

单位进行回收处理

建有事故应急池。建有危废暂

存库，项目运行过程中暂未产

生废铅酸蓄电池和废变压器

油，生活垃圾由工作人员定期

带至附近村庄垃圾收集点

基本一致

噪声
变压器基础采用整体减震基

础，选用低噪声设备

变压器基础采用整体减震基

础，选用低噪声设备
一致

生态

保护

设置排水沟，护坡，播撒草

籽、栽植灌木、满铺草皮等

植物防护措施

设置排水沟，护坡等  基本一致

项目工程基本按照设计要求建设，本次为先行验收，目前仅安装 1台

63MVA变压器，无重大工程内容变更，不涉及重大变动。

4

三、环境保护措施和环境风险防范措施落实情况

项目

阶段
环境影响报告表中要求的环境保护措施 环境保护措施的落实情况

措施的执

行效果及

未采取措

施的原因

设

计

阶

段

生态影响
在初步设计阶段，优化变电站平面设计，合理布局，在保证安全的前提下，采用紧凑型

布置，以减少工程占地

变电站平面设计，布局合理，

采用紧凑型布置

已落实 污染影响 环评报告表未对设计阶段提出明确要求 /

社会影响 环评报告表未对设计阶段提出明确要求 /

施

工

期

生态影响

（1）严格控制升压站施工占地，合理安排施工工序和施工场地，将工程临时占地利合理

安排在征地范围内。

（2）施工料场尽量选择周边空地。

（3）施工人员生活优先采取租住周边民房。

（4）施工材料运输应充分利用现有道路等，减小施工临时占地。

（5）站区的施工活动位于围墙内进行，减少对站址周边生态环境的影响。

（6）施工结束后，搞好覆土绿化、植被恢复等工作，裸露地表及空闲场地种植草皮树木，

辅以花卉等。

（7）根据总平面布置的实际情况，避免挖方区域和填方区域土石方的重复搬运。

（8）尽量避免雨天施工。

（9）挖掘产生的土方，临时堆放场所最好选在便于弃土又不易被水冲走的封闭沟中，并根

据土方量在下方修建合适的拦护设施，土方必须层层压实，坡面不应太陡，覆盖防水布或

设置护坡等构筑物。同时在周围设置导流槽，防止坡面遭雨水冲刷破坏，造成水土流失。

（10）做好及时回填和绿化被复工作，开挖土石方用彩条布覆盖，减少土方堆置期间的水

土流失，塔基基础需及时进行基坑回填。

升压站位于原有审批红线范围

内，地块周边主要为山地、道

路；施工人员租用附近民房；

站区施工位于红线范围内，尽

量避免雨天施工；施工结束后

已做好回填和绿化被复工作

基本落实

5

污

染

影

响

水环

境

（1）少量施工废水采用修筑隔油沉淀池的处理方法，处理后用于场地洒水和喷淋，不外

排

（2）施工人员租用当地民房居住，产生的少量生活污水直接依托当地现有的污水处理系

统处理，对周边水环境无影响

（3）施工过程中应加强对含油设施（包括车辆和施工机械）的管理，避免油类物质进入

周边水体环境

项目在施工场地内设置简易沉

淀池，施工废水经沉淀后再次

使用，用于施工场地洒水降尘

及施工环节，不外排。施工人

员依托附近民房居住

已落实

大气

环境

（1）合理布置施工料场，并加强材料转运与使用的管理，合理装卸，规范操作；

（2）施工现场土方开挖后尽快完成回填，不能及时回填的场地，采取覆盖等防尘措施；

砂石等散体材料集中堆放并覆盖；

（3）选择符合国家排放标准的施工车辆，并加强施工车辆的维护，使其性能保持在良好

状态；

（4）加强运输车辆的管理，对进出场地的车辆进行限速，并采取一定的遮盖措施，施工

单位应经常清洗运输车辆，做到净车进出场，以减少扬尘；

（5）对驶出施工现场的机动车辆冲洗干净，方可上路；

（6）施工现场设置洒水降尘设施，安排专人定时洒水降尘；

项目施工期遇到干燥、易起尘

的土方工程作业时，建设单位

以洒水降尘，缩短起尘操作时

间。同时作业处覆以防尘网；

进出工地的物料、渣土、垃圾

运输车辆，采用密闭车斗，并

保证物料不遗撒外漏；加强施

工机械的使用管理和保养 维修

已落实

声环

境

（1）施工区域需设置围挡，降低噪声影响。

（2）施工时尽量选用优质低噪设备，并加强施工机械的维修、管理，保证施工机械处于

低噪声、高效率的良好工作状态。

（3）合理布置施工场地，使高噪声设备远离噪声敏感点，以减轻声环境影响。

（4）避免夜间施工，如需夜间施工，必须经当地有权限的行政主管部门同意，并尽量缩

短工时，减少对周围环境的影响。

各种机械设备加强检查、维护和

保养，保持润滑，紧固各部件，

严格按操作规程使用各类机械，

以减少机械运行振动噪声；在施

工场地周围设置围挡，进行隔声

降噪，同时对固定的机械设备采

用入棚操作；运输建筑材料及建

筑垃圾的车辆选择合适的  时

间、路线进行运输，运输车辆行

驶 路线尽量避开居民点和环境

已落实

6

敏感点，车辆出入现场时低速、

禁鸣

固废

（1）可回收利用部分进行回收以减少建筑垃圾产生量，实现固废的减量化、资源化；

（2）产生少量弃渣时严禁随意丢弃，应根据周边地形、地势、植被和农田分布情况合理

选择弃渣堆放点，并及时采取植被恢复和水土保持措施；

（3）建筑垃圾应运送至指定的工程渣土处置场地处理处置；

（4）加强施工人员的管理，严禁在施工场地随意丢弃垃圾，施工人员产生的生活垃圾集

中收集后交由环卫部门统一清运处理，不会影响周边环境，施工结束后应对施工场地进

行清理。

项目施工的弃土全部用于场地

周边道路的铺设，无弃方外运；

在施工过程产生的建筑垃圾按

照建筑垃圾管理办法的有关规

定，回收有用材料，不能利用的

建筑垃圾委托相关单位外运妥

善处理。生活垃圾由环卫部门统

一清运。

已落实

社会影响 环评报告表中未对社会影响提出明确要求 / /

营

运

期

生态影响 环评报告表中运营期无针对生态环境具体措施 / /

污

染

影

响

水环

境

不设食宿。仅设有一间卫生间。有工作人员间断性巡检、检修，产生的少量生活污水经

化粪池收集，定期清掏用于周边田地山林施肥，无废水外排

升压站建有一间卫生间，生活

污水经化粪池+一体化生活污水

处理设施处理后用于山林施肥

已落实

大气

环境
运营期间无废气产生 / /

声环

境

变压器基础采用整体减震基础，并做好设备维护和运行管理，加强巡检，确保变电站厂

界噪声排放达标。

变压器基础采用整体减震基

础；加强设备的维护和保养，

保持设备正常运行，加强绿

已落实

7

化。根据检测报告（报告编

号：华普检测(2023-03)第

J230625 号），运营期升压站厂

界四周昼、夜间噪声均满足

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 1 类

标准

固废

运行期产生的少量生活垃圾装袋放入场内垃圾箱里，定期由环卫部门统一清运处理。

废弃的铅蓄电池和废变压器油均属于危险废物，铅蓄电池的废物类别为 HW31，废物代

码为 900-052-31，废变压器油的废物类别为 HW08，废物代码为 900-220-08。产生的废旧

蓄电池及事故油由有资质的单位统一回收

项目运行过程中暂未产生废铅

酸蓄电池和废变压器油，生活

垃圾由工作人员定期带至附近

村庄垃圾收集点。

已落实

电磁

环境

（1）做好设备维护和运行管理，加强巡检，确保变电站周围工频电场、工频磁场均能满

足《电磁环境控制限值》（GB 8702-2014）相应限值要求。

（2）工程建成后需进行竣工环保验收，若出现工频电场强度因畸变等因素超标，应分析

原因后采取屏蔽等措施

根据检测报告（报告编号：

HBFJ230007），变电站周围工

频电场、工频磁场均能满足

《电磁环境控制限值》（GB

8702-2014）相应限值要求

已落实

社会影响 环评报告表未对社会影响提出明确要求 /

8

四、环境保护措施实施效果和工程建设对环境的影响

1、施工期

（一）生态

本项目在施工过程中通过采取施工防护、绿化管理等措施，减小对项

目所在区域的影响，且在施工期结束后水土流失即不再存在。对周围生态

环境影响较小。

（二）环境空气、水环境、声环境和固体废物

施工期设置沉砂池，施工场地设置临时截、排水沟，对场内地表径流

进行沉淀后用于场地洒水降尘。综上，本项目施工期产生的废水经上述处

理后，不会对周围地表水和地下水环境造成影响。

施工过程中，施工单位禁止不符合国家排放标准的施工机械、车辆进

入施工场地；运输原材料及施工垃圾等车辆严密遮盖，避免尘粒沿途散落，

减少汽车经过和风吹引起的道路扬尘；运输过程中通过洒水降尘降低影响。

施工道路等施工区域远离居民区布设，因此施工期对环境空气影响不大，

并且随着施工结束，其影响也会消失。

施工过程噪声造成的不利影响是局部的、短期的，项目建设完成之后

影响就会消失，因此施工噪声对敏感点造成的影响不会太大。

施工期产生的废钢筋、铁等经统一回收至废品回收站回收利用，其余

建筑垃圾统一收集后清运至建筑垃圾指定的地方堆放；生活垃圾先在工地

进行收集，然后定期清运至项目附近村屯点，由当地环卫部门清运处理。

施工期固体废弃物经妥善处置后，不会造成二次污染。

2、营运期

9

（一）生态

项目进场道路两旁已进行植草绿化，植被恢复措施效果一般，对场区

内的空地已进行绿化覆盖，总体上运营期造成的生态影响较小。

（二）环境空气、水环境、声环境和固体废物

营运期无废气产生。

升压站建有一间卫生间，生活污水经化粪池+一体化生活污水处理设

施处理后用于山林施肥，对附近水环境无影响。

运营期委托浙江华普环境科技有限公司金华分公司对项目厂界四周

进行噪声监测，监测结果表明，项目升压站厂界东、南、西、北厂界噪声

监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标

准限值要求。

运营期浙江中一检测研究院股份有限公司对项目厂界四周进行工频

电场、工频磁场监测，监测结果表明，运营期升压站工频电、磁场环境满

足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）公众曝露控制限值。

暂未产生废铅酸蓄电池和废变压器油。

五、验收结论和后续要求

（一）验收结论

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条

不合格情形

本工程 是否合格

（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部门

审批决定要求建成环境保护设施，或者环境保护

设施不能与主体工程同时投产或者使用的

本工程按环评报

告及批复落实环

保措施

合格

10

（二）污染物排放不符合国家和地方相关标准、

环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定或

者重点污染物排放总量控制指标要求的

本工程污染物排

放符合国家和地

方相关标准，无

总量控制指标要

求

合格

（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建设

项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者

防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，

建设单位未重新报批环境影响报告书（表）或者

环境影响报告书（表）未经批准的

本工程无重大变

动

合格

（四）建设过程中造成重大环境污染未治理完成

，或者造成重大生态破坏未恢复的

本工程未造成环

境污染

合格

（五）纳入排污许可管理的建设项目，无证排污

或者不按证排污的

本工程不纳入排

污许可管理

合格

（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法应

当分期验收的建设项目，其分期建设、分期投入

生产或者使用的环境保护设施防治环境污染和生

态破坏的能力不能满足其相应主体工程需要的

本工程环保设施

能满足主体工程

需要

合格

（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方环

境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改

正完成的

本工程无相关处

罚

合格

（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内容 本工程验收报告 合格

11

存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不

合理的

基础资料详实，

结论合理明确

（九）其他环境保护法律法规规章等规定不得通

过环境保护验收的

无 合格

该工程在实施过程中基本落实了环境影响评价文件及其批复要求，配

套建设了相应的环境保护设施，落实了相应的环境保护措施，不存在《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）中所列验

收不合格情形，同意通过竣工环境保护先行验收。

（二）后续要求

1、加强巡检人员管理，相关固废应及时按要求处置，建立危废台账

管理制度，补充危废处置协议。

2、储备铝合金挡水板，确保汛期升压站防汛安全，进一步优化排水

沟，确保排水通畅。

专家组：

二〇二三年九月二十七日

12

附件 1：

13

14

附件 2：